
Ⅰ. 남북 인적교류 현황(1989. 6.~2001. 8)

1. 주민접촉현황

연도 신청 승인 불허 철회 처리중 성사 비고

1989
36 21 15

- - -(70) (22) (48)

1990
235 206 29

- -
62

(687) (652) (35) (377)

1991
753 685 41

- -
266

(2,195) (2,047) (70) (1,173)

1992
801 744 72

- -
238 27(78)

(2,420) (2,250) (230) (1,015) 전년이월

1993
1,172 1,148 21

- -
313 12(18)

(2,220) (2,182) (36) (707) 전년이월

1994
1,338 1,261 28

- -
237 15(20)

(2,864) (2,673) (63) (691) 전년이월

1995
1,011 1,007 44

- -
494 64(148)

(2,769) (2,703) (108) (1,222) 전년이월

1996
729 692 53

- -
465 24(106)

(2,338) (2,029) (406) (1,003) 전년이월

1997
1,387 1,340 17 2

-
516 8(9)

(2,969) (2,850) (38) (4) (1,191) 전년이월

1998
4,628 4,567 13 10

-
856 36(86)

(6,714) (6,623) (26) (31) (1,890) 전년이월

1999
7,590 7,616 17 5

-
884 74(120)

(9,198) (8,890) (61) (320) (1,698) 전년이월

2000
2,831 2,812 22 7 - 1,710 26(47)

(4,950) (4,899) (51) (15) (2,468) 전년이월

2001.1~8
740 686 16 5 49 971 16(32)

(1,515) (1,418) (42) (9) (79) (1,404) 전년이월

계
23,251 22,785 388 29 49 7,012

(40,909) (39,238) (1,214) (378) (79) (14,839)
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2001년 남북 교류 협력 현황

(단위: 건/(명)



2. 북한방문현황

연도 신청 승인 불허 철회 처리중 성사 비고

1989
1 1

- - -
1

(1) (1) (1)

1990
7 6 1

- -
3

(199) (187) (12) (183)

1991
12 11

- - -
10

(244) (243) (237)

1992
17 8 10

- -
8 1(1)

(303) (257) (47) (257) 전년이월

1993
6 5 1

- -
4

(21) (19) (2) (18)

1994
12 7

- - -
1

(78) (54) (12)

1995
66 59 9

- -
52 5(24)

(567) (546) (31) (536) 전년이월

1996
50 35 3

- -
28 2(13)

(249) (170) (19) (146) 전년이월

1997
156 149 3 14

-
136 14(73)

(1,194) (1,172) (9) (73) (1,015) 전년이월

1998
402 387 2 8

-
340 4(13)

(3,980) (3,716) (12) (118) (3,317) 전년이월

1999
886 862 2 28 3 822 10(147)

(6,199) (5,997) (5) (334) (10) (5,599) 전년이월

2000
865 845 2 16

-
804 3(10)

(8,070) (7,737) (8) (300) (7,280) 전년이월

2001.1~8
577 541 1 24 16 507 5(35)

(7,194) (6,757) (23) (191) (258) (6,487) 전년이월

소계
3 , 0 5 5 2 , 9 1 5 3 4 9 0 1 6 2 , 7 1 6

( 2 8 , 2 9 5 ) ( 2 6 , 8 5 3 ) ( 1 6 8 ) ( 1 , 0 1 6 ) ( 2 5 8 ) ( 2 5 , 0 8 8 )

29 26 -
- -

23
(14,228) (12,812) (9) (10,554)

265 262 - 6
-

258
(163,623) (163,178) (116) (1,736) (148,008)

396 396 - -
-

396
(228,860) (228,510) (340) (10) (212,247)

178 178 - -
-

178
(47,618) (47,474) (108) (36) (45,000)

868 862 - 6
-

855
(454,329) (451,974) (573) (1,782) (415,809)

총계
3 , 9 2 3 3 , 7 7 7 3 4 9 6 1 6 3 , 5 7 1

( 4 8 2 , 6 2 4 ) ( 4 7 8 , 8 2 7 ) ( 7 4 1 ) ( 2 , 7 9 8 ) ( 2 5 8 ) ( 4 4 0 , 8 9 7 )

87통일경제 2001. 11·12

2001년 남북 교류 협력 현황

(단위: 건/(명)

1998

1999

2000

2001
1~8

금강산

관광객

계



3. 분야별방북 현황

구분
2 0 0 0년 2 0 0 1년 1월~8월

신청 승인 성사 신청 승인 성사

경제
131 123 119 99 91 89

(634) (581) (499) (471) (442) (445)

관광사업
312 311 304 74 72 71

(2,400) (2,285) (2,257) (383) (355) (352)

교육학술
3 2 2 9 9 7

(6) (5) (5) (56) (56) (50)

문화예술
6 5 3 9 9 9

(91) (87) (25) (133) (133) (133)

체육
64 63 51 37 35 27

(622) 619 446 (334) (323) (274)

종교
10 10 9 13 9 6

(49) (49) (47) (123) (65) (53)

언론출판
16 15 12 11 11 10

(167) (160) (143) (83) (83) (78)

과학환경
3 3 2 2 2 2

(14) (14) (8) (13) (13) (13)

교통통신
8 7 6 1 0 1 0 9

( 5 4 ) ( 5 2 ) ( 4 4 ) ( 4 5 ) ( 4 4 ) (36)

경수로
194 191 187 171 166 160

(2,401) (2,280) (2,231) (2,354) (2,155) (2,045)

대북지원
85 83 81 113 99 92

(778) (755) (751) (783) (713) (688)

이산가족
9 9 7 6 6 5

(357) (357) (348) (160) (160) (156)

기타
24 23 21 23 22 20

(497) (493) (476) (2,256) (2,215) (2,164)

소계
8 6 5 8 4 5 8 0 4 5 7 7 5 4 1 5 0 7

( 8 , 0 7 0 ) ( 7 , 7 3 7 ) ( 7 , 2 8 0 ) ( 7 , 1 9 4 ) (6,757) (6,487)

금강산관광
396 396 396 178 178 178

(228,860) (228,510) (212,247) (47,618) (47,474) (45,000)

총계
1 , 2 6 1 1 , 2 4 1 1 , 2 0 0 7 5 5 7 1 9 6 8 5

( 2 3 6 , 9 3 0 ) ( 2 3 6 , 2 4 7 ) ( 2 1 9 , 5 2 7 ) ( 5 4 , 8 1 2 ) ( 5 4 , 2 3 1 ) ( 5 1 , 4 8 7 )
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Ⅱ. 남북교역 현황

1. 반출입현황(교역전반)

연도
반입 반출 합계

건수 품목수 금액 건수 품목수 금액 건수 품목수 금액

1989 66 25 18,655 1 1 69 67 26 18,724

1990 79 23 12,278 4 3 1,188 83 26 13,466

1991 300 44 105,719 23 17 5,547 323 61 111,266

1992 510 76 162,863 62 24 10,563 572 100 173,426

1993 601 67 178,167 97 38 8,425 698 101 186,592

1994 827 73 176,298 495 92 18,249 1,322 159 194,547

1995 1,124 105 222,855 2,720 174 64,436 3,844 265 287,291

1996 1,648 122 182,400 2,980 171 69,639 4,628 280 252,039

1997 1,806 140 193,069 2,185 274 115,270 3,991 385 308,339

1998 1,963 136 92,264 2,847 380 129,679 4,810 486 221,943

1999 3,089 172 121,604 3,421 398 211,832 6,510 526 333,437

2000 3,952 202 152,373 3,442 504 272,775 7,394 646 425,148

2001.1~8
2,447 166 91,547 2,030 394 161,643 4,477 511 253,190

(2,340) (161) (88,101) (2,224) (412) (207,638) (4,564) (529) (295,739)

총계 1 8 , 4 1 2 1 , 7 1 0 , 0 9 3 2 0 , 3 0 7 1 , 0 6 9 , 3 1 4 3 8 , 7 1 9 2 , 7 7 9 , 4 0 7
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2001년 남북 교류 협력 현황

(단위: 천달러 )

주 : 1) ( )안은 2000년 동기 실적임. 

2) 1995년 교역 금액에는 대북 쌀 지원 237,213천 달러 반출을 제외한 것임.
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2. 품목별반출입 현황

3. 위탁가공교역현황

자료 I

구분 품목
2 0 0 0년 2 0 0 1년 증가율(%)

8월(A) 1~8월(B) 8월(C) 1~8월(D) C/A D/B

농림수산품 4,197 45,836 6,686 48,001 59.3 4.7

광산물 246 73 1,650 - 569.7

화학공업생산품 109 1,265 123 1,021 13.3 -19.2

반입
섬유류 5,440 25,787 5,519 24,494 1.4 -5.0

철강·금속제품 1,663 7,334 777 6,929 -53.3 -5.5

기계류및운반용기계 2 1,463 1,702 2,010 78,816.6 37.4

전자 및전기 1,422 4,072 979 5,428 -31.2 33.3

기타제품 303 2,097 218 2,013 -28.0 -4.0

소계 13,136 88,101 16,077 91,547 22.4 3.9

일차산품 2,120 20,456 568 23,495 -73.2 14.9

화학공업제품 25,622 86,200 537 54,948 -97.9 -36.3

플라스틱·고무및가죽제품 708 2,863 240 2,662 -66.0 -7.0

비금속광물제품 1,102 12,017 1,179 9,150 7.0 -23.9

섬유류 6,620 27,225 6,598 36,282 -0.3 33.3

반출
생활용품 557 2,946 240 1,524 -56.9 -48.2

철강·금속제품 1,202 8,941 647 7,385 -46.1 -17.4

전자 및전기 3,589 22,137 469 7,571 -86.9 -65.8

기계류및운반용기계 4,771 22,274 3,405 17,363 -28.6 -22.0

잡제품 424 2,580 925 1,263 118.4 -51.0

소계 46,714 207,638 14,810 161,643 -68.3 -22.2

합 계 59,851 295,739 30,887 253,190 -48.4 -14.4

(단위: 천달러 )

연도
반입 반출 합계

금액 위탁 가공 금액 위탁 가공 금액 위탁 가공

1989 18,655 0 69 0 18,724 0
1990 12,278 0 1,188 0 13,466 0
1991 105,719 0 5,547 0 111,266 0
1992 162,863 638 10,563 200 173,426 839
1993 178,167 2,985 8,425 4,023 186,592 7,008
1994 176,298 14,321 18,249 11,343 194,547 25,663
1995 222,855 21,174 64,436 24,718 287,291 45,892
1996 182,400 36,238 69,639 38,164 252,039 74,402
1997 193,069 42,894 115,270 36,175 308,339 79,069
1998 92,264 41,371 129,679 29,617 221,943 70,988
1999 121,604 53,736 211,832 45,883 333,437 99,620
2000 152,373 71,966 272,775 57,224 425,148 129,190

2001.1~8
91,547 35,410 161,643 35,496 253,190 70,906

(88,101) (38,096) (207,638) (38,600) (295,739) (76,695)
총계 1 , 7 1 0 , 0 9 3 3 2 0 , 7 3 3 1 , 0 6 9 , 3 1 4 2 8 2 , 8 4 3 2 , 7 7 9 , 4 0 7 6 0 3 , 5 7 6

(단위: 천달러 )

주 : ( )안은 2000년 동기 실적임.
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4. 품목별위탁가공 교역현황

2001년 남북 교류 협력 현황

구분 품목
2 0 0 0년 2 0 0 1년 증가율(%)

8월(A) 1~8월(B) 8월(C) 1~8월(D) C/A D/B

농림 수산품 350 4,680 163 3,112 -53.3 -33.5

광산물 - -

화학공업생산품 109 1,102 78 774 -28.6 -29.8

섬유류 5,440 25,603 5,519 24,494 1.4 -4.3

반입
철강·금속제품 965 986 -100.0 -100.0

기계류및운반용기계 50 4 - -92.0

전자 및전기 1,422 4,068 979 5,423 -31.2 33.3

기타 제품 276 1,608 194 1,604 -29.5 -0.3

소계 8,562 38,096 6,933 35,410 -19.0 -7.1

일차산품 39 5,231 47 1,633 18.4 -68.8

화학 공업제품 38 180 138 600 262.3 233.5

플라스틱·고무및가죽제품 52 855 84 1,345 62.0 57.2

비금속광물제품 10 149 4 19 -61.2 -87.1

섬유류 6,419 25,409 6,522 23,601 1.6 -7.1

반출
생활용품 185 1,235 110 657 -40.7 -46.8

철강·금속제품 130 130 70 -100.0 -45.9

전자 및전기 1,161 3,128 270 5,016 -76.8 60.4

기계류및운반용기계 69 1,024 332 2,453 381.3 139.6

잡제품 135 1,258 2 102 -98.9 -91.9

소계 8,239 38,600 7,507 35,496 -8.9 -8.0

합계 16,800 76,695 14,440 70,906 -14.0 -7.5

(단위: 천 달러)



Ⅲ. 경제 협력사업자 승인현황
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자료 I

기업 사업 상대자 사업 내용 지역 금액 승인일

1992. 10.5

(1995.5.17)

1995. 5.17

1995. 6.26

1995. 6.26

1995. 9.15

(1997.11.14)

1995. 9.15

1995. 9.15

1996. 4.27

1996. 4.27

(1997.5.22)

1996. 4.27

1996.7.15

(1997.8.16→

1999.8.10

변경)

1997. 5.22

(1998.3.13)

1997. 5.22

1997. 5.22

1997.10.14

(변경승인)

1997. 8.1
(1997.8.1)

512만불

686만불

980만불

350만불

311만불

300만불

500만불

700만불

580만불

640만불

4,500만불

→11,430.8

만불

47만불

90만불

450만불

·

남포

남포, 나진,

선봉, 평양

〃

〃

평양

통일구역

나진, 선봉

〃

〃

강원도

고성군

남포

신포

청진, 함흥,

원산, 남포

평양, 남포

평양

신포

남포공단셔츠 , 가방, 자켓 등

3 개 사업

의류·봉제, 직물 등 4 개사업

쉐타, 봉제, 방적등 4 개사업

신발

의약품(유로키나제) 제조

시멘트싸이로건설

하역설비(크레인등 )

나진·선봉 통신센타

금강산샘물개발

TV 등가전 제품생산

경수로건설지원 사업

수산물채취·가공

PVC 장판제조

전자제품 (컬러 TV) 조립생산

경수로건설통신 지원사업

삼천리총회사

광명성총회사

조선은하무역총회사

〃

광명성총회사

대외경제협력추진

위원회

해양무역회사

조선체신회사

릉라888무역총회사

삼천리 총회사

원자력총국

조선철산무역총회사

청운산무역회사

광명성총회사

체신부

※대우

(합영)

고합물산

(합영, 합작)

한일합섬

(합영, 합작)

국제상사

(합영, 합작)

※녹십자

(합작)

동양시멘트

(단독투자)

동룡해운

(단독투자)

삼성전자

(합작)

※태창

(합영)

대우전자

(합영)

※한국전력

※미흥식품

(합영)

한화

(합작)

LG전자/

LG상사

(합영)

※한국통신
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2001년 남북 교류 협력 현황

기업 사업 상대자 사업 내용 지역 금액 승인일

1997. 8.1

1997. 8.1

1997. 8.1

1997. 8.1

1997. 8.1

1997. 10.14

1997. 10.14

1997. 10.14

1997. 10.14

(1998.8.28)

1997. 11.6

(1997.11.6)

1997. 11.14

(1998.2.18)

1998. 1.9

1998. 1.9

1998. 2.18

1998.3.13

1998.4.8

(1998.7.27)

500만불

400만불

100만불

300만불

40만불

·

420만불

800만불

65만불

·

편당25만불

425만불

575만불

250만불

50만불

200만불

나진, 선봉

평양, 남포

평양

원산, 해주

평양

나진, 선봉

(유현지구)

나진, 선봉

(동명지구)

나진, 선봉

나진, 원산

금호

평양, 

기타 지역

평양

락랑 지구

평양

평양, 나진,

선봉

남포

나진, 선봉

전전자교환기등통신설비 생산

섬유 및섬유제품 가공·생산

의류·봉제사업

수산물생산·가공

냉면·고구마 전분 제조

나진·선봉지대 시범공단 조성

나진·선봉국제물류 유통기지

개발·운영

자전거조립·생산

가리비양식·생산

경수로사업 부지내은행 점포 개설

인쇄물및 TV광고제작

침대 및가구제조·판매

과자류(초코파이) 생산및판매

옥외 광고(야립, Push Cart, 옥상 및 도시형

간판, 내부 벽면부착 광고 등)

참기름가공 공장설립

나진·선봉지대합영농장운영 및

계약재배사업

조선체신회사

은하무역총회사

〃

조선은파산무역상사

은하무역총회사

대외경제협력추진

위원회

〃

광명성총회사

〃

경수로사업대상국

금강산국제관광

총회사

청류무역회사

광명성총회사

대외경제협력추진

위원회

조선56무역회사

라선경제협조회사

삼성전자

(합영)

코오롱상사

(합작)

신원(합작)

파라우수산

(합영)

금오식품

(합작)

한국토지공사

(단독투자)

대상물류

(단독투자)

삼천리자전거/

LG상사

(합영)

※태영수산 /

LG상사

(합영)

※한국외환

은행

※ (주)아자

커뮤니케이션

(합영)

(주)에이스

침대(합작)

롯데제과

(합영)

(주)광인

(단독투자)

안성개발(합작)

※두레마을

영농조합법인

(합작)



기업 사업 상대자 사업 내용 지역 금액 승인일

94 통일경제 2001. 11·12

자료 I

평양, 기타

금강산

평양

나진, 선봉

(선봉군읍)

금강산 관광

지역내

서해인근

남포

금호지구

북경

단동

평양

평양

새품종 생산력 검정시험 및 재배적지 확정,

신품종슈퍼옥수수개발을위한 공동연구

금강산 관광사업(1998. 9.7) → 금강산 관광

및개발 사업(1999. 1.15)

북한 부동산개발 (임대·분양) 및컨설팅업

버섯배지 생산 및 국내 농가 보급, 표고·느

타리·진주등버섯류생산·수출

금강산 관광을 위한 통신협력사업 ( 1단계:

온정리~장전간 통신선로 매설, 제3국 경유

남북간통신망구축및운영 )

북한 수산물생산 및판매

자동차수리및조립 공장건설

대북경수로건설사업본공사 (TKC)

남북 S/W 공동 개발

남북 프로그램공동 개발

공동 제품 개발을위한가칭

「고려기술개발제작소」건립

북한내유리제품 생산 시설

설립 운영

농업과학연구원→

농업과학원(1999. 3.25)

조선아시아태평양

평화위원회

(위원장: 김용순)

묘향 경제연합체

선봉군 온실농장

금강산국제관광

총회사

광명성총회사

조선련봉총회사

조선컴퓨터센터

평양정보센터

광명성총회사

광명성총회사

※국제

옥수수재단

(조사·연구)

※현대상선,

현대건설, 

금강개발산업,

현대아산, 

한국관광공사

※ (주)코리아

랜드(합영)

※백산실업

(합영)

※현대전자산

업, 한국통신,

온세통신

(주)해주

(합작)

※ (주)평화

자동차(합영)

※한국전력

공사

※삼성전자

※(주)하나비

즈닷컴(합영)

※(주)엔트랙

(합영)

(주)G-한신

주 : 1) ※ 는「협력사업자」승인 기업(총 42건) 가운데「협력사업」승인까지 받은 기업(총 20건)임. 

2) 승인일에서 (  ) 안은「협력사업」승인일임.

1 9 9 8 . 6 . 1 8
1 9 9 8 . 6 . 1 8→
( 2 0 0 1 . 6 . 2 0
변경)

1998.8.6 

( 1 9 9 8 . 9 . 7→

1 9 9 9 . 1 . 1 5변경

1 9 9 9 . 4 . 1 6변경

2 0 0 1 . 1 . 2 0변경

2 0 0 1 . 6 . 2 3변경)

1998.8.28

(1998.8.28)

1998.10.28

(1998.10.28)

1998.11.11

(1998.11.11)

1999.1.8

1999.8.31

(2000.1.7→

2000.10.21

변경)

(1999.12.15)

2000.3.13

(2000.3.13→

2001.6.16

변경)

2001.4.28

(2001.7.18)

2001.4.30

(2001.8.22)

2001.7.18

30.9억원

→216억원

(1999.3.25)

9 , 5 8 3만불

→1억3 3만불

( 1 9 9 9 . 1 . 1 5 )

→1억8 , 7 3 9만

불( 2 0 0 1 . 1 . 2 0 )

60만불

20.8만불

13만불

(1단계)

299만불

5,403만불

40.8억불

(PWC금액)

72.7만불→

154.4 만불

200만불

400만불

110만불


